«Cum diligimus caritatem, aliquid diligentem diligimus, propter hoc ipsum quia diligit aliquid. Ergo quid diligit caritas, ut possit etiam ipsa caritas diligi? Caritas enim non est, quae nihil diligit. Si autem se ipsam diligit, diligat aliquid oportet, ut caritatem se diligat. Sicut enim verbum indicat aliquid, indicat enim se ipsum, sed non se verbum indicat, nisi se aliquid indicare indicet: sic et caritas diligit quidem se, sed nisi se aliquid diligentem diligat, non caritatem se diligit. Quid ergo diligit caritas, nisi quod caritate diligimus? Id autem, ut a proximo provehamur, frater est».

Pero Dios es el Amor: *dilectionem non solum ex Deo, sed Deum esse*. Luego quien ama el Amor (porque ama al hermano), ama a Dios.

«Cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de Deo diligimus fratrem: nec fieri potest ut eandem dilectionem non praecipue diligamus, qua fratrem diligimus... Deum certe diligit, qui diligit dilectionem: dilectionem autem necesse est ut diligat, qui diligit fratrem».

Segunda parte de la tesis agustiniana: que quien ama al hermano, conoce a Dios. San Agustín lo prueba concisamente: la única causa del desconocimiento de Dios es el desamor del hermano. La razón es siempre la misma: Dios es el Amor; consecuentemente, quien no ama al hermano, no conoce el Amor y, por tanto, no conoce a Dios.

«Haec illi est causa non videndi Deum, quod non diligit fratrem... Fratrem autem videt humano visu, quo videri Deus non potest. Sed si eum quem videt humano visu, spiritali caritate diligeret, videret Deum, qui est ipsa caritas, visu interiore quo videri potest. Itaque qui fratrem

(11) Da por supuesto san Agustín, en este contexto, que sólo es amor verdadero el amor ordenado (*dilectio, caritas*). Su razonamiento no puede aplicarse evidentemente al amor desordenado (*cupiditas*), que en realidad no es amor, sino egoísmo.

(12) Cf. *Trin* IX 2 2: «Non enim amo amorem, nisi amantem amem: nam non est amor, ubi nihil amatur».

quem videt non diligit, Deum, quem propterea non videt, quia Deus dilectio est, qua caret qui fratrem non diligit, quomodo potest diligere?

Lo mismo que antes, la conclusión es que, quien ama al hermano, conoce y ama a Dios.

III.—LA CONDICION DE POSIBILIDAD DE LA NEGACION DE DIOS

1. Frente al problema del mal, surge en muchos la vehemente sospecha: ¿no será Dios injusto? Un Dios que permite el mal, que calla ante el sufrimiento del inocente, ¿puede ser justo? San Agustín, en su comentario al salmo 61 (n. 21), responde: no sabemos muchas veces por qué Dios hace lo que hace, pero sabemos que no hay ni puede haber injusticia en Dios. Sigue, en esbozo, un argumento estrictamente filosófico, para demostrar la justicia de Dios.

Cuando acusamos a Dios de injusto, ya conocemos la justicia. Mal podríamos distinguir lo justo de lo injusto, si no conociéramos la justicia.

«Ecce reprehendis Deum quasi de iniquitate: non reprehenderes iniquitatem nisi videndo iustitiam. Reprehensor iniquitatis esse non potest qui non cernit iustitiam, cui comparatam reprehendat iniquitatem. Unde enim scis quia hoc iniustum est, nisi scias quid sit iustum? Quid si enim iustum est et hoc quod dicis iniustum? Absit, inquis, iniustum est: et clamas quasi videntibus oculis, videns hoc iniustum esse utique ex aliqua regula iustitiae, cui comparans hoc quod vides pravum, et cernens non convenire rectitudini regulae tuae, reprehendis; tamquam artifex discernens iustum ab iniusto».

Ahora bien, ¿dónde hemos conocido la Justicia? ¿De dónde procede el conocimiento de la Justicia? ¿Es quizá una invención nuestra? Pero, ¿cómo podríamos, injustos como somos, inventar la Justicia?

«Ergo quaero a te: Iustum hoc esse unde vides? Ubi, inquam, vides hoc iustum, quo viso, reprehendis iniustum? Unde illud nescio quid, quo aspergitur anima tua, ex multis partibus in caligine constituta, nescio quid hoc quod coruscet menti tuae? Unde hoc iustum? Itane non habet

fontem suum? A te tibi est quod iustum est et tu tibi potes dare iustitiam? Nemo sibi dat quod non habet... Ubi est ergo ista iustitia?» (13).

Sólo Dios puede ser el origen de nuestro conocimiento de la Justicia: *ibi invenies fontem iustitiae*.

Consecuencia final: ¿cómo puede ser injusto Dios, si de él procede nuestra noción de Justicia con la que juzgamos de lo justo y lo injusto?

«Si enim tu de rore exiguo iudicare vis quod iustum est et quod iniustum est, numquid iniquitas apud Deum, unde ad te manat tamquam de fonte iustitia, in quantum iustum sapis, cum ex multis partibus inique desipias?»

2. El texto que acabo de exponer no es más que una variante de la prueba agustiniana de la existencia de Dios. Esta prueba tiene el siguiente esquema: conocemos lo inmutable (= lo Absoluto), luego existe lo inmutable. Procede de la *idea* (de lo inmutable, de lo absoluto) a la *causa de la idea*: si conocemos la Justicia, es que existe la Justicia.

El punto de partida es el *juicio* (de verdad, de justicia...) y se busca la condición de posibilidad del mismo. Es un hecho que juzgamos de lo justo y lo injusto. Pero todo juicio supone el conocimiento de la Ley, en todo juicio se establece una comparación (*comparans*) entre el caso concreto y la ley general. Luego hay en nosotros un conocimiento dado de la Ley, de la Justicia, condición de posibilidad de nuestros juicios morales.